
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 244    Registro del 21/11/2023  Registro Generale N° 952 del 21/11/2023

Oggetto : Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l`a.s. 2023/2024
ex Legge 448/1998, art. 27; Legge 208/2015, art. 1, comma 258; LR n. 31/2009.
RIPARTIZIONE FONDI REGIONALI 1° E 2° AVVISO A FAVORE DEI RICHIEDENTI 

  C.l. 1004 del  -  Determina N°  244 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/11/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

RICHIAMATI:
- l’art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 “Fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria di  
1° e 2° grado”;

- i principi e gli indirizzi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320, come modificato  
ed  integrato  dal  successivo  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  4  luglio  2000  n.  226,  recante 
disposizioni per l'attuazione dell'art. 27 della suindicata Legge 448/98;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2006, n. 211 che ha introdotto ulteriori modifiche ed  
integrazioni al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320, concernente disposizioni di 
attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo,  
stabilendo che i "relativi provvedimenti sono adottati con decreto del dirigente preposto al competente Ufficio di  
livello dirigenziale generale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca";

- la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino  
delle disposizioni legislative vigenti”;

-  il  Decreto  legislativo  13  aprile  2017  n.  63  “Effettività  del  diritto  allo  studio  attraverso  la  definizione  delle 
prestazioni,  in relazione ai servizi  alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi  
strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f),  
della legge 13 luglio 2015, n. 107”.

Considerato che:

- con la DGR n. 788 del 05/06/2023 sono stati approvati i criteri di individuazione dei beneficiari e di riparto tra i  
Comuni della regione Puglia dei fondi destinati ai contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei Libri di testo  
e/o sussidi didattici in favore delle famiglie meno abbienti per l’a.s. 2023/2024, stabilendo che:

a. alla raccolta delle istanze si provvederà con l’emanazione dell’Avviso unico regionale per la fornitura dei libri di 
testo e/o sussidi didattici rivolto agli studenti e alle loro famiglie, la cui dotazione finanziaria pari a € 12.625.909,70  
viene ripartita tra due finestre temporali, la prima ordinaria aperta nei mesi di giugno-luglio al fine di garantire il  
beneficio sin dall’inizio dell’anno scolastico e la  seconda nei  mesi di  settembre-ottobre al  fine di garantire alle 
famiglie che non hanno presentato domanda nella  prima finestra di  poter comunque beneficiare del  suddetto 
contributo:

1.  prima  finestra  temporale:  €  10.732.023,25  (pari  all’85%  della  dotazione  finanziaria)  2.  seconda  finestra  
temporale: € 1.893.886,45 (pari al 15 % della dotazione finanziaria)

b. saranno destinatari del beneficio gli studenti residenti in Puglia che frequentano le scuole secondarie di 1° e 2°  
grado rientranti nel sistema nazionale di istruzione e formazione,  appartenenti  a famiglie il  cui indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE), calcolato secondo le indicazioni del DPCM 159/2013 e ss.mm.ii., sia pari o  
inferiore a € 10.632,94, elevando tale limite a € 14.000,00 nel caso di famiglie numerose con 3 o più figli;

c. i benefici erogati pro-capite non dovranno superare i tetti massimi di spesa della dotazione libraria previsti per  
ciascuna classe della scuola secondaria di 1° grado e per ciascuna classe delle diverse tipologie di scuola per le  
scuole secondarie di 2° grado, definiti per l’a.s. 2023/24 dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota n. 8393  
del 13 marzo 2023;

  C.l. 1004 del  -  Determina N°  244 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/11/2023 - Pag 2 di 5



d.  nella  determinazione  pro-capite  dell’ammontare  del  beneficio  alle  istanze  raccolte  nella  seconda  finestra,  i  
Comuni non dovranno superare i contributi erogati nella prima finestra;

e. il riparto tra i Comuni sarà determinato sulla base del numero delle istanze di accesso al beneficio presentate  
dagli  studenti  e/o dalle loro famiglie,  in ciascuna finestra temporale,  tenendo conto dei  tetti  massimi di  spesa 
definiti per l’a.s. 2023/24 dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con la già citata nota n. 8393 del 13 marzo 2023,  
per ciascuna classe della scuola secondaria di 1° grado; per la scuola secondaria di 2° grado, invece, si terrà conto 
dei valori massimi di spesa assegnati a ciascuna classe delle diverse tipologie di scuola frequentata, fermo restando  
l’applicazione del precedente punto d);

f. ai Comuni sarà richiesto l’avvio tempestivo delle attività propedeutiche (istruttorie di propria competenza sulle  
istanze presentate, trasferimenti alle scuole,  gare per l’acquisto dei testi,  manifestazioni  di interesse rivolte alle 
cartolibrerie  finalizzate  alle  procedure  del  buono  libro  digitale,  etc.)  all’erogazione  del  beneficio  che  potrà 
sostanziarsi  nel  riconoscimento  del  rimborso  finanziario  e/o  nella  concessione  dei  buoni-libro  digitali  e/o 
nell’attivazione del servizio di comodato;

g. al fine di agevolare e rendere efficienti i controlli in capo ai Comuni dei requisiti di accesso al beneficio di cui al  
paragrafo  a),  sarà  espletata  a  cura  della  Regione  la  pre-istruttoria  informatizzata  sulla  piattaforma 
www.studioinpuglia.regione.puglia.it,  avvalendosi  funzioni  di  interoperabilità  di  cui  al  protocollo  di  intesa  tra 
Ministero dell’Istruzione e Regione Puglia sottoscritto in data 23.11.2020 e della cooperazione applicativa con il SII,  
rilasciata ad Arti – Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione, consulente scientifico del nuovo Sistema  
Informativo Integrato dell’istruzione

Visto l’Avviso straordinario di cui agli Allegati A e B, parti integranti della Determinazione n. 00175 del 20/06/2023, 
la cui finalità è l’individuazione dei beneficiari del contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 
e/o sussidi didattici per l’a.s. 2023/2024, alla base del riparto dei fondi ai Comuni, che provvedono all’erogazione 
nelle  forme di  buoni  libro  e/o  di  rimborso  totale  o  parziale  della  spesa  sostenuta  e/o  di  comodato  d’uso,  in  
ottemperanza dei criteri adottati dalla DGR 788/2023;

Dato atto che il Comune di Arnesano ha optato per corrispondere ai richiedenti beneficiari il contributo attraverso il  
rimborso in denaro;

Preso Atto che, nell’ambito del riparto dello stanziamento complessivo regionale, al Comune di Arnesano è stata 
assegnata  per  il  primo  Avviso  la  somma  di  euro  11.348,10  per  la  quale,  al  netto  delle  economie  dell’anno 
precedente  ammontano  ad  euro  841,95,    è  stato  disposto  un  mandato  di  pagamento  dell’importo  di  euro 
10.506,15 (quietanza n. 0001562 del 13/10/2023);

Preso altresì Atto che, nell’ambito del riparto dello stanziamento complessivo regionale, al Comune di Arnesano è 
stata assegnata per il secondo Avviso la somma di euro 2.341,21 (quietanza n. 0001741 del 13/11/2023);

Preso atto dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Pubblica Istruzione relativamente ai due Avvisi libri di testo 2023-
2024 per ii quali risultano pervenute:

-  per il primo Avviso n. 72 istanze oltre n. 4 istanze scartate perché pervenute fuori termine;

- per il secondo Avviso n.   14 ammesse oltre n. 1 istanza scartata perché ha un valore isee superiore rispetto a 
quello previsto da bando; 

Tutto ciò premesso e considerato 

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.

  C.l. 1004 del  -  Determina N°  244 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/11/2023 - Pag 3 di 5



VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Nella qualità di incaricata ex art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 in forza del Decreto sindacale di nomina, legittimata,  
pertanto, ad adottare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve le situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza,  cause di  incompatibilità  e/o conflitto di  interesse previste dalla normativa vigente,  con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate seppur non materialmente trascritte
1) di Prendere atto dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Pubblica Istruzione relativamente ai due Avvisi libri di testo  
2023-2024;

2) di prendere altresì atto che gli stanziamenti regionale ammontano rispettivamente:
-              Ad   euro 11.348,10 a cui detrarre le economie degli anni precedenti quantificate in euro 841,95 per un  
netto da liquidare di euro 10.506,15  relativamente al Primo Avviso libri di testo 2023-2024;
-              Ad euro 2.341,21 relativamente al Secondo Avviso libri di testo 2023-2024 bis   

3) di provvedere ad accertare  in entrata, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate, a 
valere del capitolo 221 del bilancio 2023 la somma di euro 10.506,15  quale trasferimento regionale per la Fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici per l’a.s. 2023/2024 Primo Avviso;

4) di provvedere ad accertare in entrata, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate, a 
valere del capitolo 221 del bilancio 2023 la somma di euro 2.341,21 quale trasferimento regionale per la Fornitura  
gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici per l’a.s. 2023/2024 Secondo Avviso bis;

5) di impegnare la somma di euro 12.847,36  (10.506,15+2.341,21) a valere del capitolo 601 del bilancio 2023;

6) di disporre la liquidazione degli importi riconosciuti a favore di ciascun richiedente (ALLEGATO 1-ALLEGATO 2),  
per euro 11.309,53 relativamente al primo Avviso, ed euro 2.379,78 relativamente al Secondo Avviso, per un totale  
di euro 13.689,31  imputando la relativa spesa nel seguente modo:
-  per  euro  841,95  a  valere  delle  economie  avviso Fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  per  l’a.s.  
2022/2023  impegnate  con  Determinazione   n.  230  Registro  del  24/11/2022  Registro  Generale  N°  751  del 
24/11/2022 (impegno di spesa n. 995/2022) a valere del capitolo 601 del bilancio 2022;
-per le restanti euro 12.847,36   a valere dell’impegno di spesa assunto con la presente Determina a valere del 
capitolo 601 del bilancio 2023;

7) di dare infine atto che in seguito alla liquidazione ripartizione delle somme di cui ai punti precedenti a favore dei  
beneficiari l’importo delle economie per l’anno scolastico 2023/2024 ammontano ad euro 0,00. 

8) di trasmettere al Servizio Finanziario il presente atto nonché la documentazione necessaria per l'adozione degli  
adempimenti necessari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1004 del  -  Determina N°  244 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/11/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

601 2023 1031 2023 0
Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 
l`a.s. 2023/2024

12847,36

601 2022 995 2023 0
Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 
l`a.s. 2023/2024

841,95

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1382 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 22/11/2023 aL 07/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1004 del  -  Determina N°  244 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 21/11/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

